CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita informações à Senhora Ministra

da Saúde, Nísia Verônica Trindade Lima,

acerca  da  aquisição,  distribuição  e

dispensação de insulina humana regular e

NPH no âmbito do Ministério da Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no §2° do artigo 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas informações à Senhora Ministra da Saúde, Nísia Verônica Trindade Lima, acerca

da aquisição, distribuição e dispensação de insulina humana regular e NPH no âmbito do

Ministério da Saúde.

Considerando a gravidade do diabetes e a angústia experimentada pelos portadores da

doença, que, supostamente, encontram-se sem a medicação fornecida pelo Sistema Único de

Saúde – SUS, convém questionar o que segue:

1) O Ministério da Saúde tem ciência da situação de suposto déficit/falha na

dispensação de insulina humana regular e NPH, sobretudo nos estados de

São Paulo e Mato Grosso do Sul1?

2) Este Ministério é capaz de afirmar o quantitativo de portadores do diabetes

no país que estariam sendo afetados pela eventual falta de fornecimento de

insulina humana regular e NPH?

3) É possível informar detalhadamente o porquê do déficit/falha da dispensação

deste tipo de medicação?

4) Este  Ministério  é  capaz  de  estipular  diligente  prazo  para  que  este

déficit/falha seja sanado?

5) O Ministério da Saúde poderia auxiliar, com a maior brevidade possível, nas

tratativas junto aos governos estaduais para a normalização da dispensação

de insulina humana regular e NPH aos pacientes necessitados?

1 Disponível  em:  https://www.campograndenews.com.br/direto-das-ruas/sem-insulina-no-sus-ha-60-dias-
vendedor-gasta-r-390-por-mes-para-sobreviver;  https://www.poder360.com.br/poder-saude/sp-e-ministerio-da-
saude-divergem-sobre-entrega-de-insulina/ - Acesso: 14/02/2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

50
39

00
93

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250390093800

RI
C

n.
41

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
02

/2
02

5
10

:1
8:

50
.9

07
 -

M
es

a

https://www.campograndenews.com.br/direto-das-ruas/sem-insulina-no-sus-ha-60-dias-vendedor-gasta-r-390-por-mes-para-sobreviver
https://www.campograndenews.com.br/direto-das-ruas/sem-insulina-no-sus-ha-60-dias-vendedor-gasta-r-390-por-mes-para-sobreviver
https://www.poder360.com.br/poder-saude/sp-e-ministerio-da-saude-divergem-sobre-entrega-de-insulina/
https://www.poder360.com.br/poder-saude/sp-e-ministerio-da-saude-divergem-sobre-entrega-de-insulina/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de informação visa provocar o Ministério da Saúde para que

atue com diligência, a fim de sanar suposto déficit/falha na dispensação de insulina humana

regular e NPH aos pacientes necessitados, sobretudo nos estados de São Paulo e Mato Grosso

do Sul 2.

Notícias veiculadas pela imprensa3 dão conta de que a população tem sofrido com a

dificuldade de acesso à insulina no Sistema Único de Saúde – SUS, de modo que, não raras

vezes, os portadores do diabetes teriam que usar de recursos próprios, mesmo quando não

possuem condições financeiras, para evitar a interrupção do tratamento continuado.

Fato é que a ausência de insulina, em último caso, é capaz de levar os pacientes à

óbito, e, em outros tantos casos, a “falta da insulina pode gerar cegueira, insuficiência renal,

amputações, acidente vascular cerebral, neuropatia diabética (danos nos nervos), e infecções

graves”4.

Sendo  assim,  considerando  a  urgência  do  tema  em  questão,  submetemos  este

requerimento,  a  fim  de  buscar  obter  informações  acerca  da  aquisição,  distribuição  e

dispensação de insulina regular e NPH no âmbito do Ministério da Saúde.

Sala das Sessões, 14 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

2 Idem.
3 Idem.
4 Idem.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

50
39

00
93

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250390093800

RI
C

n.
41

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
02

/2
02

5
10

:1
8:

50
.9

07
 -

M
es

a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025
	JUSTIFICAÇÃO